voce clamantibus: sanctus / scūs / scūs / dñs deus omps  
quie rat / et qui est / et qui vêturus est. Sic plogus scrip  
turarū quasi galeatū principiū oibus libris quos de he  
breo verimus in latinū cōuenire pōt. vt scire valeam?  
quicquid extra hos est inter apocrypha esse ponendum  
Igitur sapia q̄ vulgo salomonis inscribitur: et iesu filii  
syrach liber / et iudith / et tobias. et pastor: nō sunt in ca  
none. Achabeoz primū libarū hebraicū repperi. Scōs  
grecus est: quod ex ipsa phrasī pbari pōt. Que cū ita  
se habeāt. obsecro te lector ne laborē meū reprehensioē  
estimes antiquoz. In tēplo dei offert vnusq̄s qd̄ pōt.  
Alii aurū et argentū et lapides p̄ciosos: alii byssū et pur  
purā et coccū offerūt et hyacinthū. Nobiscū bene agitur  
si obtulerimus pelles et caprarū pilos. Et tñ apl's p̄tēp  
tibilia nra magis necessaria iudicat. Cū et tota illa tā  
bernaculi pulchritudo et p̄ singulas spēs ecclie p̄ntis fu  
tureq; distinctio pellib' tegit et cillitiis ardorēq; solis et  
iniuriā hymbriū ea q̄ viliora sūt p̄hibet. Rege ergo p̄am  
samuel et malachim meū. Ad eū quā meū. Quicqd̄. n.  
crebrius vertendo et emēdendo sollicitius et didicimus  
et tenem': nostrū est. Et cū intellexeris quod antea ne  
sciebas. vel interptē me estimato si gratus es: vel pha  
raisten si ingratus: q̄q; mihi oīno p̄cius nō sim. mutasse  
me quippiā de hebraica veritate. Certe si incredulus es  
lege grecos codices et latinos: et cōfer cū his opusculis  
que nup̄ emēdaui: et vbiq; discrepare inter se vide  
ris. interroga quēlibet hebreoz: cui magis accommodare  
debeas fidē: et si nra firmauerit. puto q̄ eū nō estimes p̄  
iectozē vt in eodē loco mecū siliter diuinarit. Sed et vos  
famulas xp̄i rogo q̄ dñi discubēris p̄ciosissima fidei myr  
rha vngitis caput. que nequaq; saluatozē queritis in se  
pulchro q̄bus iam ad patrem ch̄istus ascendit: vt cōtra  
latrantes canes qui aduersum me rabido ore deseuient

et circueūt ciuitatē atq; in eo se doctos arbitrant si aliis  
detrahāt orōnū vraz clypeos opponatis. Ego sciēs hui  
litate meā illius semp̄ sine recordabor. Dixi custodiā vi  
as meas vt nō delinquā in lingua mea. Posui ori meo  
custodiā: cū cōsisteret peccator aduersū me. Obmutui  
et huiliatus sum nimis: et silui a bonis.

Incipit p̄fatio sci hieronymi in libarū dabetamin q̄ est  
paralyomenon qd̄ nos dicere possumus vba dierū.

Antus actualis est liber iste vt absq; illo si quis  
sciam scripturarū sibi voluerit arrogare semetip  
sū irrideat p̄ singla q̄ppe noia iūcturasq; vboz  
et p̄termisse in libris regū tegunt historie: et inūerabiles  
explicatur euāgelii q̄stiones. Sed si septuagita iter p̄tū  
pura et vt ab eis i grecū v̄sa est editio p̄maneret supflue  
mi chromati epoz sc̄tissime atq; doctissime ipelleres: vt  
hebreā tibi voluā latino sermōe trāsserē. Qd̄. n. semel  
aures hoīz occupauerat et nascētis ecclie roborauerat si  
dē iustū erat etiā nro silētio p̄bari. Nūc v̄o cū p̄ varie  
tate regionū diuersa serāt exēplaria et germana illa anti  
quaq; trāslatio corrupta sit atq; violata nri arbitriū pu  
tas aut e p̄lib' iudicare qd̄ v̄ez sit: aut nouū op' i veteri  
ope cudere illudēribusq; iudeis conicū (vt dī) oculos p̄  
figere. Alexādia et egyptus i septuagita suis esicbiū lau  
dat auctorē: constantinopolis vsq; ad anthiochiā luciani  
martyris exēplaria p̄bat. Adie iter has puicie palesti  
nos codices legūt: quos ab origine elaboratos cusebi'  
et p̄aphil' vulgauerūt. Tot' q; orbis hac iter se trifarā  
varietate p̄pugnat. Et certe origenes nō solū exēpla cō  
posuit quatuor editionū e regione sigula vba describēs  
vt vn' distētēs statī cetis iter se p̄fertiētib' arguat: s; qd̄  
maioris audacie ēi editioē septuagita theodotois editi  
onē miscuit. astericis designās q̄ minus fuerit et v̄gulis  
q̄ ex supfluo videbātur appolita. Si igit aliis licuit non  
b.3.

tenere quod se suscepit: et post septuaginta cellulas que  
vulgo sine auctore iactant singulas cellulas aperire. hoc  
quod in ecclesiis legitur quod septuaginta nescierunt. cur me non su-  
scipiunt latini mei qui iudicata editio veteri ita noua didi-  
ci ut labore meo hebreis quod his maius est apostolis auctoribus  
comprobetur. Scripsi nuper librum de optimo genere interpretandi  
ostendens illa de euangelio ex egypto vocari filium meum et quoniam  
nazareus vocabitur: et videbunt in qua compererunt et illud apostoli  
quod oculus non vidit nec auris audiuit et in cor hominis non as-  
cenderunt quod preparauit deus diligentibus se. ceteraque his si-  
milis in hebreorum libris inueniri. Certe apostoli et euan-  
geliste septuaginta interpretes nouerunt: et vni eis hec que  
in septuaginta interpretibus non habentur. Christus dominus noster  
vtriusque testamenti predicator in euangelio secundum iohannem qui  
credit inquit in me sicut dicit scriptura flumina de ventre eius  
fluunt aque viue. Et tunc scriptum est quod saluator scriptum  
esse testatur. Ubi scriptum est. Septuaginta non habent  
apocrypha nescit ecclesia. Ad hebreos igitur reuertendum  
est: vni et dominus loquitur: et discipuli exempla presumunt. Nec pa-  
ce veterum loquor et obrectatoribus meis tamen respondeo. qui  
canino dente me rodunt in publico detrahentes et legentes  
in angulis. id est accusatores et defensores cum in aliis pro-  
bent quod in me reprobant quasi virtus et vitium non in  
rebus sit sed cum auctore mutetur. Ceterum memini editio-  
nem septuaginta translatorum olim de greco emendatam tri-  
buisse me nostris: nec inimicum debere estimari eorum quos in  
conuictu fratrum semper edissero. Et quod nunc dabriel amittit  
id est verba dierum interpretatus sum idcirco feci: ut inex-  
tricabiles moras et siluam nominum que scriptorum confusa  
sunt vitio sensuumque barbarie apertius et peruersum cola-  
digererem: mihi metipsi et meis. iuxta huiusmodi canens.  
si aures surdi sunt ceterorum.

Item alius prologus.

12  
Eusebius hieronymus domitio et rogatiano su-  
is in christo iesu. salutem. Quod grecorum historias ma-  
gis intelligunt quam athenas viderint: et tertium Regillum  
librum atrox de pleuchate et acroceraunia ad siciliam: et inde  
ad ostia tyberis nauigauerint. Ita sanctam scripturam luci-  
dus intuebitur quam iudeis oculis contempletus est: et antiquarum  
urbium memorias. locorumque vel eadem vocabula vel muta-  
ta cognouerit. Tunc et nobis cure fuit cum eruditissimis he-  
breorum hunc laborem subire ut circuiremus provinciam quam  
vniuersi christi ecclesie sonant. Fatcor. n. mihi domitio et ro-  
gatiane carissimi nunquam me in diuinis voluminibus propriis vi-  
ribus credidisse nec habuisse opinionem meam: sed ea etiam  
de quibus scire me arbitrabar interrogare me solitum. Quam-  
to magis de his super quibus anceps eram. Denique cum a me  
nuper lris flagitassetis: ut vobis paralyponem non latino  
sermone transferere. de tyberide legis quoddam auctorem  
qui apud hebreos admirationi habebatur assumpsit. et contuli  
cum eo a vertice (ut aiunt) usque ad extremum unguem: et sic com-  
firmatus ausus sum facere quod iubebatis. Libere. n. vobis  
loquor. Ita. n. in grecis et latinis codicibus hic nomen li-  
ber vitiosus est: ut non tam hebreum quam barbara quedam et sar-  
matica nomina coniecta arbitrandum sit. Nec hoc sep-  
tuaginta interpretibus qui spiritu sancto pleni ea que vera fue-  
runt transtulerunt: sed scriptorum culpe ascribendum dum de iemē  
datis iemē data scriptitant et sepe tria nomina subtractis e  
medio syllabis in unum vocabulum cogunt: vel e regione  
vnum nomen propter latitudinem suam in duo vel tria vo-  
cabula diuidunt. Sed ipse appellationes non homines  
ut plerique estimant: sed vrbes et regiones: et saltus: et  
provincias sonant: et obliqui sub interpretatione et fi-  
gura eorum quedam narrantur historie. de quibus in  
regnum libro dicitur. Nonne ecce hec scripta sunt  
in libro verborum dierum regum iuda? Que vti que

in nris codicibus nō hñtur. Hoc p̄mū sciendū q̄ apud  
hebreos paralyomenon liber vn⁹ sit ⁊ apud illos voca-  
tus dabeiamin. i. Xba diez q̄ p̄pter magnitudinē apud  
nos diuisus est. Deinde etiā illud attēdēdū q̄ frequenter  
noīa nō vocabula hoīz sed rez (vt dixi) significantias so-  
nāt. Ad extremū q̄ oīs eruditio scripturaz ī hoc p̄tinet:  
et historie q̄ vel p̄termisse sūt i suis locis vel p̄stricte leui-  
ter hic p̄ q̄dā Xboz p̄pēdia explicent. Rōnū itaqz v̄raz  
adiutus auxilio nisi libzū beniuol⁹ placiturū: tñ inuidis  
displiciturū esse nō ābigo. Optia. n. q̄qz (vt ait plini⁹)  
malūt cōtēnere pleriqz q̄ discere. Si q̄s i hac iterp̄tōe  
voluerit aliqd̄ rep̄bēdere. iterroget hebreos. suā p̄sciaz  
recolat. videat ordinē. textūqz sermōis: ⁊ tñ n̄o labori  
si potuerit detrahat. Ubicunqz ergo astericos. i. stellas  
radiare i hoc volūte videritis: ibi sciatis de hebreo addi-  
tū q̄s i latinis codicib⁹ nō h̄r. T̄bi X̄o obelus trāsuersa  
scz X̄ga p̄posita est: illic signū q̄ septuaginta iterp̄tes  
addiderūt: vel ob decois grām. vel ob sp̄s scti auctori-  
tatē licet in hebreis voluminibus non legatur.

Incipit prefatio beati Hieronymi  
presbyteri in librum Esdre

**U**trū difficilius sit facere quod poscitis: an nega-  
re: necdū statui. Nā vobis aliqd̄ impantibus ā-  
nuere snie ē: ⁊ magnitudo oneris i positi ita cer-  
nices p̄mit: vt ante sub falce ruēdū sit q̄ leuā dū. Acce-  
dunt ad hoc inuidoz studia qui om̄e quod scribimus re-  
prehendēdū putant. Et interdū cōtra se consciencia re-  
pugnāte publice lacerant q̄ occulte legūt: intātū vt cla-  
mare cōpellat et dicere. Domine libera animam meam  
a labiis iniquis: et a lingua dolosa. Tertius annus est q̄  
semper scribitis atqz rescribitis vt esdre librum ⁊ hester  
vobis de hebreo transferam: quasi non habeatis greca  
et latina volumina: aut quicquid illud est quod a nobis

43.  
vertitur nō statiz ab oibus conspuēdum sit. Frustra autē  
(vt ait q̄dam) niti neqz aliud fatigando nisi cōdiū q̄rere:  
extreme demētie est. Itaqz obsecro vos mi dommon et  
rogatiane carissimi: vt priuata lectiōe cōtēti libros non  
efferatis in publicū neqz fastidiosis cibos ingeratis vite  
tisqz eoz supciliū qui iudicare tñ de aliis: et ipsi facere  
nihil nouerunt. Si qui autem fratrū sūt quibus nostra  
non displicent: his tribuatis exemplar admonentes vt  
hebreo noīa quozum grandis in hoc volumine copia est  
distincte et p̄ interualla transcribant. Nihil. n. proderit  
emendasse librum nisi emēdatio librariorū diligentia cō-  
seruetur. Nec quēqz moueat q̄ vnus a nobis liber edit⁹  
est: nec apocryphoz terci⁹ ⁊ quarti libri somnūs delecte-  
tur: quia et apud hebreos esdre neemieqz sermones in  
vnū volumē coartantur: et que non habētur apud illos  
nec de viginti quatuor senibus sunt procul abiicienda.  
Si quis autē septuaginta vobis oppoluerit interpretes:  
quoz exemplaria varietas ipsa lacerata et euersa demō-  
strat: nec potest vtiqz verū asseri quod diuersum est mit-  
tite eū ad euangelia in quibus multa ponūtur quasi de  
veteri testamēto que apud septuaginta interpretes nō  
habentur: velut illud: qm̄ nazareus vocabitur: ⁊ ex egypto  
vocaui filiū meū: et videbunt in quē compunxerunt  
multaqz alia que latiori operi reseruamus: ⁊ querite ab  
eo vbi scripta sunt. Cūqz proferre non potuerit: vos le-  
gite de his exēplaribus que nuper a nobis edita maledi-  
coz quotidie linguis confodiūtur. Sed vt ad cōpendiū  
veniam certe quod illaturus sum equissimū est. Edidi  
aliquid quod non habetur in greco: aut aliter habet q̄  
a me versum est. Quid interpretē laniant? Interroget  
hebreos et ipsis auctoribus trāslationi mee vel arroget  
vel derogent fidem. Porro aliud est si clausis quod b̄  
oculis volūt: mihi malediceret: et nō imitatur grecorum

studium et benivolentiam: qui post septuaginta transla-  
tores iam xpi euangelio coruscante iudeos et hebionitas  
legis veteris interpretes; aquilam vsz et symachum et theo-  
dotionem; et curiosos legunt; et per origenis laborem in  
exaplois ecclesiis dedicauerunt. Quanto magis latini  
grati esse deberent: quod exultantem cernerent gratiam a se alii  
quid mutuari: Primum enim magnorum sumptuum est et infini-  
te difficultatis: exemplaria posse habere omnia deinde etiam qui  
habuerit; et hebrei sermonis ignari sunt: magis errabunt  
ignorantes quis e multis verius dixerit. Quod etiam sa-  
pientissimo cuiusdam nupam apud grecos accidit. ut inter-  
scripture sensum relinquens unus cuiuslibet interpretis  
sequeretur errorem. Nos autem qui hebre lingue saltim par-  
uam habemus sciam: et latinis nobis ut cumque sermo non  
deest et de aliis magis possumus iudicare. et ea que ipsi  
intelligimus in nostra lingua promere. Itaque licet hy-  
dra sibilat. victor que si non incendia iactet nunquam meum  
iuuante christo sibilat eloquium: etiam precisa lingua balbutiet  
Regant qui volunt qui nolunt abiciant Euentilet apices  
lras calumnie. Magis vestra caritate puocabor ad studium  
quam illorum detractio et odio deterrebor.

Incipit prologus beati Hieronymi  
presbyteri in librum Tobie.

Quodromatio et Helodoro episcopi: Hieronymus pres-  
byter in domino salutem. Adirari non desino exactio-  
nis vestre instantiam. Exigitis enim ut librum chal-  
deo sermone scriptum: ad latinum stilum traham: librum utique  
tobie quem hebrei de cathalogo dinarum scripturarum seculi  
desiderio vestro: non tamen meo studio. Arguunt enim nos hebre-  
orum studia: et imputant nobis contra suum canonem latinis  
auribus ista transferre. Sed melius esse iudicamus phariseorum  
displicere iudicio: et episcoporum iussionibus deseruire: istiti ut

14  
potui. Et quia vicina est chaldeorum lingua sermoni hebrai-  
co: utriusque lingue pitissimum loquacem reperiens. unius  
diei labore arripuit: et quicquid ille mihi hebraicis verbis  
expressit hoc ego accito notario sermonibus latinis expo-  
sui. Quod vobis vestris mercedem huius operis compensabo cum gra-  
tiam vobis didicero me quod iubere estis dignati: complere.

Incipit prologus in librum Judith

Apud hebreos liber Judith iter agiographa le-  
gitur: cuius auctoritas ad roboranda illa que in conten-  
tione veniunt. minus idonea iudicat. Chaldeo tamen  
sermone conscriptus: iter historias computat. Sed quia hunc  
librum synodus nicena: in numero sanctarum scripturarum  
legitur computasse. ac quieui postulationi vestre. imo ex-  
actioni et sepositis occupationibus quibus vehementer  
artabar. huic unam lucubratiunculam dedi magis sensum  
e sensu quam ex verbo verbum transferens. Multorum codi-  
cum varietatem vitiosissimam amputavi: sola ea que in-  
telligentia integra in verbis chaldeis inuenire potui.  
latinis expressi. Accipite iudith viduam. castitatis ex-  
plum: et triumphali laude perpetuis eam preconis de-  
clarate. Hanc enim non solum feminis: sed et viris imitati-  
lem dedit: qui castitatis eius remunerator. virtutem ei  
talem tribuit. ut inunctum omnibus hominibus vince-  
ret: in superabilem superaret.

Incipit prologus in librum Iester.

Librum iester variis translatoribus constat esse vi-  
tiosum quem ego de archiuus hebreorum reuelas. Ab-  
e verbo expressius transferuli. Quod librum editio vul-  
gata lacinosus hinc inde hebreorum sinibus trahit: addens ea que  
ex tempore dici poterant et audiri: sicut solitum est scholaribus di-  
sciplinis sumpto themate excogitare quibus verbis uti po-  
tuit qui iniuriam passus est: vel ille qui iniuriam fecit.  
Vos autem o paulatim custodiam quoniam et bibliothecas

hebreorū studiū intrare et interpretū certamīa cōproba  
 stis: tenentes hester hebraicū librū p singula. Et a nrām  
 trāslationē aspiciat ut possitis agnoscere me: nihil etiā  
 augmētasse addēdo: sed fideli testimoniō simpliciter sicut  
 in hebreo habet historiā hebraicā latine lingue tradidisse  
 Nec affectamus laudes hoīm: nec vituperatōes expave  
 scimus. deo .n. placere curātes: minas hoīm penitē nō  
 timemus: quā deus dissipat ossa eorū qui hoībūs placere  
 desiderāt: et scōm aplm q̄ eiusmodi sūt serui xp̄i esse nō  
 p̄nt. Kursū libro hester alphabetū ex minio vsqz ad the  
 ta lrām fecimus diuersis in locis volentes scz septuagi  
 ta interpretū ordinem per hec insinuare studioso lectori  
 Mos enim iuxta morē hebraicū ordinē prosequi etiam in  
 septuaginta editione maluimus.

**I**ncipit prologus in iob scōm trāslationē septuaginta  
 gōz p singulos scripture dīne libros adūsario  
 rū rīdere maledictis q̄ it̄p̄tationē meā rēphē  
 sionē septuaginta it̄p̄tū crimināt quasi nō et  
 apud grecos aq̄la symmachus et theodotion: vel verbū  
 e verbo: vel sēsū e sēsū. vel ex vtroqz cōmixtū et medietē  
 peratū gen<sup>o</sup> trāslatōis exp̄sserit et oīa veteris isrumēti  
 voluīa origenes obelis astericisqz distinxerit: quos vel  
 additos vel de theodorōe sūptos trāslatōi atiq̄ iseruit:  
 pb̄as defuisse qd̄ additū est. Discāt igit̄ obrectatores  
 mei recipe in toto qd̄ i p̄tibus susceperūt aut interpreta  
 tionem meam cū astericis suis radere. Neqz .n. fieri pōt  
 ut quos plura itermississe susceperint: nō eos dē etiā in q̄  
 bus dā errasse fateātur: p̄cipue in iob: cui si ea q̄ sub asse  
 ricis addita sūt subtraxeris pars maxima detrucabitur  
 et hoc dūtarat apud grecos. Ceterum apud latinos at̄e  
 eam trāslationē quā sub astericis et obelis nup̄ edidim<sup>o</sup>  
 septingēti ferme aut octigēti versus defūt ut decurtat<sup>o</sup>  
 et lacerat<sup>o</sup> corrosusqz liber feditatē sui publice legētib<sup>o</sup>

prebeat. Nec autē trāslatio nullū de veterib<sup>o</sup> seq̄tur iter  
 pretē: sed ex ipso hebraico arabicoqz sermōe et iterō syro  
 nūc Xba/nūc sēsus/nūc simul vtrūqz resonabit. Oblī  
 qu<sup>o</sup> .n. etiā apud hebreos tot<sup>o</sup> liber fert et lubaic<sup>o</sup> et qd̄  
 greci r̄betōes vocant sc̄ematismenos: dū q̄ aliud loq̄t  
 aliud agit. Et si velis angullā vel murenulā strictis te  
 nere manib<sup>o</sup> quāto fortius p̄sseris tāto citi<sup>o</sup> elabit. Ade  
 mīni me ob intelligētīā hui<sup>o</sup> voluis liddeū quēdā p̄cep  
 torē: q̄ apud hebreos p̄im<sup>o</sup> h̄ri putabat nō puis redeisse  
 nūmis: cui<sup>o</sup> doctrina an aliqd̄ p̄feci nescio. Hoc vnū  
 scio nō potuisse me it̄p̄tari: nisi qd̄ ante it̄llexeraz. Et  
 p̄cipio itaqz voluis vsqz ad Xba iob apud hebreos p̄sa  
 oratio est. Porro a Xbis iob in q̄bus ait: peat dies i qua  
 natus sū: et noxi qua dictū est: cōcept<sup>o</sup> ē homo: vsqz ad  
 eū locū vbi ante finē voluis scriptus est: idcirco ipse me  
 rēphēdo et ago p̄niam in fauilla et cinere hexametri X  
 sus sunt: dactylo spondeoqz currentes: et p̄pter ligue  
 idioma crebro recipientes et alios pedes: nō earundem  
 syllabarum sed eorūdem temporum. Interdum quoqz  
 r̄hythmus ipse dulcis et tinulus fertur numeris pedum  
 solutis: qd̄ metrici magis q̄ simplex lector intelligunt.  
 Et sup̄radicto aut̄ Xsu vsqz ad finē libri: parū coma qd̄  
 remanet: prola orōne cōteritur. q̄ si cui videtur incre  
 dulū metri .s. esse apud hebreos: et imozem n̄i flacci  
 greciqz pindari et alcci et sappho: vel psalterium: vel la  
 mētationes hieremie: vel oīa ferme scripturarum cātica  
 cōp̄hendi: legat philonem/ iosephum/ origenem/ cesa  
 riciem/ eusebiū/ et eorū testimoniō me vex dicere cōp  
 babit. Audiāt quapropter canes mei idcirco me in hoc  
 voluīe laborasse: nō ut it̄p̄tationē at̄iquā rēphēderem  
 sed ut ea que illa aut obscura sunt aut omīssa aut certe  
 scriptorū vitio deprauata manifestiora nostrā interpre  
 tatione fierent: et hebreū sermonē ex parte didicimus et